-
~= -

C:.:J ~

N ~

' ~ N ~
•J'~ :

~Ji :

~=

..

ARQUI V O
CAIXA N°

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

.. . ~ ..: ~ .

EXERCÍCIO DE 2018

r lnteressado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
'

Doc. Processado: PROJETO DE LEI N° 107/ 2018

Data do Protocolo:
24/04/20 18

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA

Assunto:

Prazo para apreciação:
24/05/2018

Altera a Lei n° 9.058, de 31 de agosto de 2017 (Dispõe sobre a instituição
dos Conselhos Gestores das unidades descentralizadas da Secretaria
Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS - do Município
de Araraquara/SP e dos Centros de Referência de Assistência Social- eras),
de modo a aumentar a representatividade social nos Conselhos Gestores
do eras.

H~. UQI

PRCC. 14~) 1K

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA .M. ~® =
DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 107/2018

Autoria: Prefeitura do Município de Araraquara

Assunto: Altera a Lei n° 9.058, de 31 de agosto de 2017 (Dispõe sobre a

instituição dos Conselhos Gestores das unidades descentralizadas da Secretaria

Municipal da Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS- do Município de

Araraquara/SP e dos Centros de Referência de Assistência Social- Cras), de

modo a aumentar a representatividade social nos Conselhos Gestores dos Cras.

Regime de tramitação: de \J"rgência

Data final para aprecia:çãõ: 24 de maio de 2018

Protocolo: 6197, de 24 de abril de 2018

Araraquara, 24 de abril de 2018

a ns eto Mouco
Diret r Legislativo
Matrícula 24.082

OFÍCIO/SJC N2 00108/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 19 de abril de 2018

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto

de Lei que altera o Art. Sº da Lei nº 9.058, de 31 de agosto de 2017 e dá outras

providências.

Por meio da alterê!çãq_ ora proposta, almeja-se aumentar a representatividade

social nos Conselhos Gestores dos CRAS. Nesse sentido, tendo em vista a intenção de

promover te. I alteração de maneira paritária, sugere-se a inclusão de um representante

da coordenadoria executiva de participação popular (representante governamental) e

um representante do orçamento participativo que seja oriundo da representação

territorial do respectivo CRAS (representante da sociedade civil).

Nesse sentido, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica

Valho-me do ensejo para ren

Atenciosamente,

..

MUNicfPIO DE ARARAQUARA
-GABINETE DO PREFEITO-

PROJETO DE LEI N2 07/20 18

Altera o Art. 5º da Lei nº 9.058, de 31 de agosto de

2017 e dá outras providências.

Art. 12 O Art. 5º da Lei nº 9.058, de 31 de agosto de 2017, passa a vigorar

acrescido dos seguintes incisos:

"X - 01 (um) representante da Coordenadoria Executiva de Participação

Popular;

XI - 01 (um) representante do orçamento participativo oriundo da

representação territorial do respectivo CRAS."

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNicfPIO DE ARA ~Q RA, aos 19 (dezenove) dias do mês de abril

do ano de 2018 (dois mil e dezoito).

2

Caio Fellipe Barbosa Rocha

De:
Enviado em:
Para:
Assunto:

Caio Fellipe Barbosa Rocha
terça-feira, 24 de abril de 2018 13:52
Vereadores; Diretoria Legislativa; Setor de Imprensa
Projetos - Executivo - protocolizados

1 ri..S. ~~~-­

PROC. ~fo6D-o!~....L.;;...
C.M.

Anexos: OFICIOSJC N 108.2018 - Altera Conselhos Gestores dos CRAS.doc; OFICIOSJC
N 109.2018 - Conferência Sobre Política de Drogas.doc

Boa tarde!

Seguem anexas as proposições protocolizadas pelo Executivo nesta data.

Atenciosamente,

CAIO FELLIPE BARBOSA ROCHA
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0619
Fax (16) 3301-0647
E-mail: caio@camara-arq.sp.gov.br

1

S. OoG
' oc. \=12 (!)y{);

- , ,.. í L í : . í T '1 ., .. . ~ ' ' . T ' l ( AM .\ lt.\. T\llTN I( .. li .\ 1~ J) l~ .\ ll.\ ll.\ Q l ... ~~_:~~

DESPACHOS

Processo n° 142/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: ........... 24 ABR 2018

Prazo para apreciação até: ... 24 MAl 2018

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

'FLs~ ÕCJ~ ···
PROC. \qiio\~

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARA ARAGtÀ,eL
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECERN° 16 2 /2018

Projeto de Lei n° 107/2018

Processo n° 142/2018

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n° 9.058, de 31 de agosto de 2017 (Dispõe sobre a instituição
dos Conselhos Gestores das unidades descentralizadas da Secretaria Municipal da
Assistência e Desenvolvimento Social - SMADS - do Município de Araraquara/SP e
dos Centros de Referência de Assistência Social- Cras), de modo a aumentar a
representatividade social nos Conselhos Gestores dos Cras.

Proposição formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

É de iniciativa privativa do Chefe do Poder Executivo lei que disponha
sobre criação, estruturação e atribuições dos órgãos da Administração Pública
direta e indireta (art. 74, 111, da Lei Orgânica do Município).

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento e a Comissão de
Saúde, Educação e Desenvolvimento Social deverão se manifestar sobre o
assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer.

Thainara Faria

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

013
A,4hla.orq /lã_

Uf
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

·Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania·
l cJ, ~l

11 OFÍCIO SMJC/EAO Nº 108/2018

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:

Autógrafo nº 104/18
Projeto de Lei nº 107/18

Excelentíssimo Senhor:

"· ·- -------~

Em 15 de maio de 2018

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.253, de 09 de maio de 2018,
alterando o art. 5º da Lei nº 9.058, de 31 de agosto de 2017, que instituiu os
Conselhos Gestores dos Centros de Referência de Assistência Social- CRAS.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado r?eço e distinta consideração.

("PC").

ERNESTO GO 1~STEVES NETO

Coordenador ecu \1 de ~tiça e Cidadania

Processo n° \~ ; , ; - J ;
1

A Gerência de Gestão da Informação
Para os devidos fins.

,1~-- ~~-J--
Valdemar rti s to Mouco

Diretor Legislativo

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.253
De 09 de maio de 2018

Autógrafo nº 104/18 - Projeto de Lei nº 107/18
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Altera o art. 5º da Lei nº 9.058, de 31 de
agosto de 2017.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal, em sessões ordinárias de 08 (oito) de maio
de 2018, promulga a seguinte lei:

Art. 1º O art. 5º da Lei nº 9.058, de 31 de agosto
de 2017, passa a vigorar acrescido dos seguintes incisos:

X.

"Art. 5º ...

01 (um) representante da Coordenadoria Executiva de Participação
Popular;

XI. 01 (um) representante do orçamento participativo oriundo da
representação territorial do respectivo CRAS." (NR)

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) dias do mês de

maio do ano de 2018 (doi mil e dezoito).

v
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania, na data supra.

Arquivada em livro próprio nº 01/2018. ("PC") •

. Publicada no Jornal "A Cidade", de Terça-Feira, 15/maio/18- Ano 113- Exemplar n!l 113.